
TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N.º 552/2010-DG/SEGUP              

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Ofício nº 833/2010-GAB/IESP de 19.11.2010.
RESOLVE: I – Retificar o período de férias da servidora MARIA 
DE FÁTIMA MENDES DOS SANTOS, Psicóloga, MF nº 3195970/1, 
referente ao exercício de 2008/2009, concedida pela PORTARIA 
Nº 410/2010-DG/SEGUP para 09.11 a 08.12.2010.
II – Designar o servidor LUIS EDUARDO DA SILVA BARROS, MF 
nº 5602033/1, para responder pela Chefia de Divisão do IESP- 
DAS.011.3, no período de 09.11 a 08.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 565/2010-DG/SEGUP               
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Ofício nº 797/2010-GAB/IESP de 18.11.2010 
e Instrução nº 030/2010-CRH de 26.11.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, MF nº 2010224/1, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 16.03.2007 
a 15.03.2010, a serem gozadas no período de 01 a 30.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 566/2010-DG/SEGUP               
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o memorando nº 170/2010-DRS de 
29.11.2010.
CONSIDERANDO: ainda a PORTARIA Nº 545/2010-DG de 
22.11.2010, que concedeu ao servidor ELSON LUIZ BRITO DA 
SILVA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2009/2010, que seriam gozadas no período de 01 a 
30.12.2010 e a PORTARIA Nº 551/2010-DG de 26.11.2010, que 
designou a servidora MÁRCIA DO VALE SANTIAGO CARNEIRO, 
para responder pela Diretoria.
RESOLVE: I – Retificar o período de férias concedida ao servidor 
ELSON LUIZ BRITO DA SILVA, Diretor, MF nº 5281075/2, de 01 
a 30.12.2010 para 16.12.2010 a 14.01.2011.
II – Retificar a designação da servidora MÁRCIA DO VALE 
SANTIAGO CARNEIRO, Coordenadora, MF nº 57176365/1, para 
responder pela Diretoria da DRS -  GEP-DAS-011.5, de 01 a 
30.12.2010, para 16.12.2010 a 14.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 567/2010-DG/SEGUP               
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o memorando nº 004/2010-FISP de 
01.12.2010.
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora FRANCISCA DAS 
GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, Assistente Administrativo, MF 
nº 3155641/1, concedida pela PORTARIA Nº 477/2010-DG 
de 27.09.2010, que seriam gozadas no período de 04.10 a 
02.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 568/2010-DG/SEGUP               
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 104389A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 01.12.2010.
RESOLVE: Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias a Licença 
Saúde da servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultora 
Jurídica, MF nº 303925/1, no período de 03.11 a 17.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 1150/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186308
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0700/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar as 
declarações de JÚLIO CÉSAR FALCÃO BATISTA, que afirma 
ter sido vítima de espancamento por policiais militares, sendo 
presenciado pela autoridade policial que presidiu o flagrante, 
fato ocorrido em 29/05/08, na SU/Cremação, conforme Portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos 
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0700/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1151/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186310
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0487/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/08/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional da servidora:  DPC JOSÉLIA INÊS BRITO DA SILVA, em 
razão da denúncia formulada por: WILSON RIBEIRO DA SILVA 
FILHO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse da denunciante e a consequente 
falta de provas que pudessem comprovar a ocorrência do fato 
denunciado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0487/08-GAB/CORREGEPOL de 13/08/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1153/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186317
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0243/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/04/08, que teve por objeto apurar o teor do 
Dossiê nº 4730 do Disque Denúncia de 25/09/07, e do Informe 
Divulgável, onde consta que 04 (quatro) policiais civis lotados 
na SU/ICOARACI,  teriam praticado irregularidades contra o Sr. 
ROGÉRIO DIAS MESCOUTO, fato ocorrido 25/09/07, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0243/08-GAB/CORREGEPOL
de 02/04/08, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1152/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186313
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0242/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/03/08, que teve por objeto apurar o 
teor do Ofício nº 096/2007-MP/1ªPJCrim/ICO, encaminhando 
declarações do Sr. ANTÔNIO PINTO DE OLIVEIRA, onde constam 
denúncias de irregularidades funcionais praticadas por policiais 
civis lotados na SU/Icoaraci, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0242/08-GAB/CORREGEPOL de 31/03/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1145/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186291
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1220/09-GAB/
CORREGEPOL de 12/11/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 308/2009/DP-CP, que encaminha TD do vereador: 
FRANCISCO EDSON MADEIRO, onde constam denúncias de 
irregularidades administrativas, atribuídas a policiais militares e 
civis, dentre eles o civil de nome: “PENA”, fatos acontecidos na 
Fazenda Laurentino, localizada na Comunidade de Mariquita, no 
mês de outubro/2009; conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1220/09-GAB/CORREGEPOL de 12/11/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1146/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186292
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1068/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/10/09, que teve por objeto apurar a 

responsabilidade funcional em face de infração de trânsito 
envolvendo o veículo TOYOTA HILUX JXQ 3324-AM, código 6050, 
autuado pela CTBEL, em 24/12/08 às 10:34:00, veículo à época, 
disponibilizado à Altamira, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas suficientes da autoria da 
transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1068/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1147/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186293
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0004/10-GAB/
CORREGEPOL de 05/01/10, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor:  IPC SMITH LIMA CARDOSO, em razão 
da denúncia formulada por: ADRIANO JOSÉ MENDES RANGEL, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;RESOLVE:
Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 0004/10-
GAB/CORREGEPOL de 05/01/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1148/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186296
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0650/09-GAB/
CORREGEPOL de 07/07/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor:  DPC ALADIR VIEIRA 
MORAES, face os termos do Of. nº  0802/09/GP e anexos, 
onde consta que nos autos do Flagrante nº 350/2009.000050-4 
(processo criminal nº 0004427-16.2009.814.0006), a autoridade 
judiciária teria sido induzida a erro em relação a verdadeira 
identidade do nacional: ROGÉRIO CHAVES DOS SANTOS, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0650/09-GAB/CORREGEPOL de 07/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1149/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186303
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0711/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso BRUNO DANIEL VELOSO, da 
Depol do Jurunas, ocorrida em 13/10/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0711/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1130/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186249
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0583/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/06/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da Depol de Dom 
Eliseu, ocorrida em 08/06/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0583/09-GAB/CORREGEPOL
de 19/06/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1129/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186247
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1304/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/12/09, que teve por objeto apurar as 


